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Obstbäume 
Obstwiesen sind land-
schaftsprägende Elemente 
von hohem Wert für den 
Naturhaushalt. Es gilt, sie 
und die in ihnen vorkommenden Vogel- und anderen 
Tierarten zu schützen. 

In Troisdorf gibt es einige Obstwiesen im Eigentum 
der Stadt, bei denen das Zugreifen ausdrücklich 
erwünscht ist, wenn man sich dabei an bestimmte 
Regeln hält: 
• Das Aufsammeln von Fallobst ist immer möglich! 
• Bei Verwendung eines Obstpflückers bitte darauf 

achten, den Baum nicht zu beschädigen und die 
Tiere und Kleinstlebewesen im Baum zu schonen! 

• Untersagt ist es, Äste der Obstbäume abzuschneiden, 
abzubrechen oder die Bäume zu schütteln. 

• Die Bäume dürfen nicht beklettert werden! 
• Bitte die Flächen nicht mit Pkw befahren und nur 

die Mengen sammeln, die man in einem normalen 
Haushalt auch verarbeiten kann! 

• Die Ernte erfolgt immer auf eigene Gefahr, eine 
Haftung übernimmt die Stadt Troisdorf nicht. 
Achten Sie auf Ihre 
Sicherheit! 

Wo die Obstbäume zu 
finden sind, die nach 
diesen Regeln abge-
erntet werden dürfen, 
entnehmen Sie bitte 
Plan und Liste. 

Beerensträucher 
In vielen öffentlichen Anlagen 
sieht man es: Menschen, die mit 
kleinen Eimern Brombeeren 
sammeln! Nun hat die Stadt 
außerdem auch einige Bee-
rensträucher für die Selbsternte 
neu angepflanzt. 
Diese Beerensträucher befinden sich hier: 
- Hornswiese Eschmar 
- Streuobstwiese Pirolweg Kriegsdorf 
- Wiese „Auf dem Oligswerth“ in Sieglar 

Weitere Anpflanzungen sind geplant in der Grünanlage 
Haus Broich und Am Krausacker. 

Bis diese Sträucher wirklich nennenswert Früchte tragen 
und geerntet werden kann, wird es noch einige Zeit dauern. 

Im gesamten Stadtgebiet gibt es außerhalb der Natur-
schutzgebiete an vielen Stellen auf städtischen Flächen 
wildwachsende Brombeersträucher. Aus Verkehrssicher-
heitsgründen müssen diese jedoch sehr häufig zurück-
geschnitten werden, so dass hierzu keine Ortsangaben 
gemacht werden. 
Bildquelle: Pixabay / All free download 

Amt für Umwelt- und Klimaschutz 
Kölner Straße 176 
53840 Troisdorf 
Telefon (02241) 900-710 
Telefax (02241) 900-8710 
E-Mail BendlH@troisdorf.de 
Internet www.troisdorf.de 

www.facebook.com/StadtTroisdorf 
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Eine Familien-Angelegenheit 

Zugreifen erwünscht -
Ernten in der Stadt 

Obst für alle 

www.facebook.com/StadtTroisdorf
http:www.troisdorf.de
mailto:BendlH@troisdorf.de


Obstbäume und Sträucher auf 
Bitte nicht! 9städtischen Flächen werden 

über die Jahreszeiten hinweg Beliebt ist es, in den Naturschutzgebieten Wahner 
vom Amt für Umwelt- und Heide oder Siegaue abseits von Wegen zu ernten. Das 
Klimaschutz gehegt und Verlassen der Wege ist jedoch im NSG streng verboten 
gepflegt. und in der Wahner Heide wegen der hohen Munitions-

belastung auch noch gefährlich.
Zur Erntezeit jedoch wird das Obst allen Bürgerinnen 
und Bürgern zur Ernte und für den Eigengebrauch 
überlassen. 8 
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Nr. 

1 

Ortsteil 

Bergheim 

Lage 

Markusstraße 
Turnhalle 

Apfel Birne Pflaume 

3 

Süß-
Kirsche 

Sauer-
Kirsche Quitte Walnuß 6 10 11 

2 

3 

4 

5 

6 

Bergheim 

Eschmar 

Sieglar 

Kriegsdorf 

Kriegsdorf 

Krausacker 

Hornswiese 

Oligswerth 

Habichtweg 

Pirolweg 

16 

70 

22 

30 

15 

8 

15 

10 

10 

26 

6 

4 

3 

18 

1 

2 2 

5 14 

12 5 

3 
4 

12 

7 Rotter See Bergischer Ring 8 

8 Oberlar Parkanlage Auf 
dem Schellerod 5 

9 

10 

Spich 

Friedrich-Wil-
helms-Hütte 

Park Haus Broich 

Nelkenstraße 

4 4 

1 1 2 
11 Friedrich-Wil- Freizeitpark 1helms-Hütte Lahnstraße 

12 Friedrich-Wil- Lürmannstraße 6helms-Hütte Mehrzweckhalle 
Eine genauere Karte steht zum Download unter https://www.troisdorf.de/obstwiesen/ bereit. Hier können Sie die Obstbäume finden 

https://www.troisdorf.de/obstwiesen/



